De acuerdo con lo antedicho, pareciera que Cayetano no concibe la noción de *actus essendi* tal como la entendió Tomás de Aquino⁶, porque aquél identifica el *esse* o *actus essendi* con la existencia actual o *esse actualis existentiae*, considerándolo como una realidad distinta de la esencia real de la criatura⁷. Por tanto, para nuestro autor el ente sería un compuesto de dos cosas distintas: la *essentia* y el *esse*⁸. Entonces, Cayetano no sólo cosifica el *esse*, sino que sostiene que éste sería la última actualidad que un ente obtiene como resultado de ser producido por una causa eficiente. Sin embargo, nada más alejado de la letra de Santo Tomás, para quien el *esse* no es una cosa sino un acto por el que cada sustancia es un ser. Explica Tomás de Vio:

[4] “Sed in Entis nomine duo aspici possunt, scilicet id a quo nomen Entis sumitur, scilicet ipsum esse, quo res est; et id ad quod nomen entis impositum est, scilicet id quod est”. Cayetano, Tomás de Vio. *Comentaria in De ente et essentia*, p. 87.

[5] “In homine enim est considerare materiam in qua recipitur eius forma, et formam ipsam, quae est illius materiae actus, et essentiam humanam, quae nec est materia nec forma, et esse actualis existentiae, quo homo formaliter existit in rerum natura: unde fit, ut in istis substantiis duae compositiones pertinentes ad genus substantiae reperiantur”. Cayetano, Tomás de Vio. *Comentaria in De ente et essentia*, p.139.

[6] A fin de ver directamente la letra de Santo Tomás, se pueden consultar, entre otros, los siguientes textos tomasianos: *In IV Metaph. II*: “*Esse enim rei* quamvis sit aliud ab eius essentia, non tamen est intelligendum quod sit aliquid superadditum ad modum accidentis sed *quasi constituitur per principia essentiae*”; *De Pot.*, VII, II ad 9: “hoc quod dico *esse* est *actualitas omnium actuum*, et propter hoc est *perfectio omnium perfectionum*. Nec intelligendum est, quod ei quod dico *esse* aliquid addatur quod sit eo formalius, ipsum determinans, sicut actus potentiam: *esse* enim quod huiusmodi est, est aliud secundum essentiam ab eo cui additur determinandum. Nihil autem potest addi ad *esse* quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum nisi non ens, quod non potest esse nec forma nec materia. Unde non sic *determinatur esse* per aliud sicut potentia per actum, sed *magis sicut actus per potentiam*”; *De Pot.*, V, IV ad 3: “*esse substantiae* est enim *actus essentiae* [...] non est pars essentiae [...]”. Para precisar aún más esta noción pueden confrontarse otros muchos textos de Santo Tomás: II, 54, 3; *De subst. separ.*, 8; *De spir. creat.*, a. I c, etc. También se puede consultar el completo estudio de Fabro, Cornelio. *Tomismo e Pensiero Moderno*, Roma, Pontificia Università Lateranense, 1969, pp. 110-113. Allí se citan muchos más textos del Angélico referidos al *esse*.